recursos para continuar con las fases de construcción para el Campus de Costa 

Verde. Dentro de las estrategias realizadas encontramos la presentación del 

proyecto Ampliación de Infraestructura Física del Campus Costa Verde, al Ministerio 

de Educación Nacional, este fue priorizado por este ministerio y otorgaron Setenta 

y Tres mil Quinientos Ochenta y Ocho Millones Novecientos Dieciséis Mil 

Setecientos Treinta y Ocho pesos $ 73.588.916.738) M/L.  

Por otro lado, la IES INFOTEP HVG, ha formulado el proyecto de 

Construcción del Acceso, Áreas Externas y Vía Perimetral del Campus Costa Verde, 

esta propuesta fue presentada a la Dirección de Fomento y fue aprobada para ser 

financiada con recursos de Plan de Fomento a la Calidad PFC 2024.

[...]

Calidad (SIAC) y Fortalecimiento de IES públicas en zonas declaradas en 

emergencia económica, social y ecológica para la atención de desastres naturales, 

antrópicos y por cambio climático.  

Para la vigencia 2023 el Ministerio de Educación Nacional, asignó a la IES 

INFOTEP HVG la suma de DOS MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE MILLONES 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y 

UN PESOS $2.189.844.491 para inversión a través del PFC de dicha anualidad y 

que se debían enviar los proyectos priorizados por la institución para la validación 

técnica por parte del equipo de Fomento de la educación superior del Ministerio de 

Educación Nacional.

[...]

Con base en lo anterior, la IES INFOTEP HVG, envía la formulación de 

los proyectos priorizados y días más tarde recibe de la subdirección de apoyo a la 

gestión de las IES, del Ministerio de Educación Nacional el concepto favorable al 

PFC 2023, por la suma de DOS MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE MILLONES 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y 

UN PESOS $2.189.844.491 del PFC 2023, así: 

N° Línea de Inversión Nombre del Proyecto Recursos PFC 

2023 

1 Dotación y Adecuación de 

Infraestructura Física y 

Tecnológica  

Adecuación de la infraestructura 

académica del campus Costa Verde de la 

IES INFOTEP HVG

[...]

3 Formación, Capacitación y 

Desarrollo Docente 

Fortalecimiento de las capacidades 

docentes de la IES INFOTEP HVG 

$ 0 

$ 2.189.844.491 

Adicionalmente, la Institución incluyo recursos de otras fuentes con lo cual, 

el PFC 2023 ascendió a una suma total DOS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y 

OCHO MILLONES SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 

PESOS $2.298.066.649, de los cuales CIENTO OCHO MILLONES DOSCIENTOS 

VEINTIDÓS MIL CIENTO CINCUENTA Y OCHO PESOS $108.222.158, de saldos 

de proyectos ejecutados de PFC anteriores al 2022 y rendimientos financieros. 

Quedando así:  

N° Línea de Inversión Nombre del Proyecto Recursos PFC 

2023 

1 Dotación y Adecuación de 

Infraestructura Física y 

Tecnológica  

Adecuación de la infraestructura